Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 224 din 22.11.2023

Ca urmare a cererii adresate de SPITALUL DE PSIHIATRIE $I PENTRU MASURI
DE SIGURANTA SAPOCA (SECTIA OJASCA). cu sediul in sat Sapoca, com. Sapoca. str.
Principala. nr. 117, judetul Buzau, inregistrata la A.P.M. Buzau nr. 11653 din 01.09.2023. a
verificarii amplasamentului. in baza Hotarérii nr. 43 din 16 ianuarie 2020 privind organizarea si
functionarea Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor, a H.G. nr. 1000/2012 privind
reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului §i a institutiilor
publice aflate in subordinea acesteia, a Ordonantei de Urgenta nr. 68/2019 privind stabilirea unor
[...]
- centrala termica, care deserveste pavilionul 12, prevazuta cu:

e | cazan Thermostahl -291 kw, ce functioneaza pe gaze naturale;

e 2 rezervoare cu capacitate 4000 litri aflate in conservare (sunt innisipate);

Pentru evacuarea gazelor de ardere. centrala termica este dotata cu un cos cu h=10 m si 35
cm;
- centrala termica, care deserveste pavilionul 10, prevazuta cu:

e | cazan Thermostahl -116 kw. ce functioneaza pe gaze naturale:

cm:
L1

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU \ .\ '
Str, Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3. Buzau, Cod 120018

| Operator de date cu caracter personal. conform Regulamentului (UE) 2016/679 ‘




SPITALUL DE PSIHIATRIE SI PENTRU MASURI DE SIGURANTA SAPOCA - SECTIA OJASCA
Autorizatfia de Mediu nr. 224 din 22.11.2023

- 2 centrale termice IMMERGAS in condensatie, care deservese sectia NPI; acestea au

puterea de 80 kw.

Parcul auto care deserveste sectia Ojasca. este compus din urmatoarele mijloace de transpoit:

- ambulanta IVECO 35511- | buc. (pe motorina).

- ambulanta Mercedes sprinter — | . (pe benzina).

- tractor UTB- 1 buc. (pe motorina).

- autosanitara Dacia 1310; (pe motorina).

- WW Bora - | buc. (pe benzina);
De asemenea, Sectia Ojasca dispune de:

- un sector agricol- sere unde se cultiva legume: plantatii cu pomi fructiferi.
- un sector zootehnic: 2 grajduri pentru ovine (cca. 200 capete):

Activitatea de reparatii si intrefinere a autoambulantelor si a autovehiculelor
beneficiarului este asigurata de operator economic autorizat, in baza contractului incheia;
Totodata, desurile rezultate din aceasta activitate (uleiuri uzate sintetice de motor si de
transmisie, lubrefianti, piese uzate, filtrele de ulei si motorina uzate, bateriile si
acumulatori, anvelopele uzate, etc.) sunt preluate de service-ul auto cu care s-a incheiat
contract de servicii pentru reparatii si intretinere si predate spre valorificare operatorilor
autorizati de citre service-ul respectiv, care asigura reviziile periodice si reparatiile tuturor
mijloacelor de transport folosite in activitatile de pe amplasament.
Alte dotari ale unitarii sanitare:
- Foraj de mare adancime amplasat in incinta Sectiei Ojasca:
- Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei: ¢
* conducta metalica Dn 100 mm si lungimea de 150 m la reteaua de apa potabila a comunei
Unguriu:
e conducta din PEID Dn 90 mm. SDR 17.6. L. = 50 m. montata subteran. de la foraj la
rezervorul de inmagazinare.
- Rezervor de inmagazinare a apei din beton armat de 100 me.
- Reteaua de distribute a apei: distributia apei se realizeaza gravitational prin conducte
metalice Dn 30 - 80 mm in lungime de 450 m.
- Rezervorul de inmagazlnare apa pentru stingerea incendiilor de 100 me.
- Statia de epurare are capacitatea de 189 m3/zi.
- Plarforma pentru depozitarea dejectiilor in vederea mineralizarii si utilizarii pe terenurile
agricole apartinanad spitalului.
- Grup electrogen de 220 kwh. amplasat in spatiu acoperit. betonat, aferent C4. Acesta
functioneaza pe motorina. fiind prevazut cu un rezervor de capacitate 200 1.
Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitiiti: materialele folosite pentru diagnostic, investigatii, tratamente de
specialitate si programe de profilaxie specifice: - materiale sanitare: medicamente:
dezinfectanti: materiale de curdienie si igiena; produse alimentare pentru prepararea hranei:
apa. cca. 41.42 mii me/an: dezinfectanti pentru apa potabila din bazinul de colctare: energie
electrica, cca. 50000Mwh/an: Gaze naturale cca. 230000 me/an: var cloros. cca. 40 kg/luna,
motorina pentru alimentare grupuri electrogene-cantitati variabile: nutret (fan) pentru
sectorul agricol:
Ambalaje reutilizabile folosite: | recipient metalic omologat cu capacitatea de 200 | pentru
depozitarea motorinei necesara grupului electrogen:
3. Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantititi, volume):
3.1 Alimentarea cu apa: alimentarea cu apa in vederea potabilizarii si in scop igienico-
sanitar: sursele sunt proprii. cat si bransament la reteaua publica. astfel:

[

12 TN ACA)

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU" NEGHR

Str. Stantul Sava de la Buziu. nr. 3. Buzau. Cod 120018
E-mail: office/@apmbz.anpm.ro: lel: 0238413117/0238719693:; Fax. 023841
J Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679. ‘




SPITALUL DE PSIHIATRIE SI PENTRU MASURI DE SIGURANTA SAPOCA - SECTIA OJASCA
Autorizatia de Mediu nr. 224 din 22.11.2023

- foraj de mare adanclme amplasat in incinta Sectiei Ojasca,
- bransament la reteaua de alimentare cu apa a comunei Unguriu. conform Contractului incheiat
cu CONSILIUL LOCAL UNGURIU-SERVICIUL APA CANAL:

Volume si debite de apa autorizate (din sursa subterana proprie si de la reteaua publica de
alimentare cu apa, inclusiv pentru sectorul zootehnic):

YV zilnic maxim = 136.19 m3/zi: Q zilnic maxim = 1.57 l/s; V anual = 49,70 mii m3/an:

V zilnic mediu = 113.50 m3/zi: Q zilnic mediu = 1.31 I/s: V anual = 41,42 mii m3/an:

V  zilnic minim = 94,50 m3/zi: Q zilnic minim = 1.09 I/s: V anual = 34.49 mii m3/an.

"1 Volume si debite de apa solicitate spre autorizare din foraj:

Vi zilnic maxim = 27.2 m3/zi; Q zilnic maxim = 0,31 I/s:  V anual = 9,928 mii m3/an:

V' zilnic mediu = 22.7 m3/zi: Q zilnic mediu = 0,26 l/s: V anual = 8,28mii m3/an;

V  zilnic minim = 18,9 m3/zi: Q zilnic minim = 0.21 1/s: V anual = 6,89 mii m3/an.
Volume si debite de apa solicitate spre autorizare din retea:

V  zilnic maxim = 108.99 m3/zi:  Q zilnic maxim = 1.26/s: V anual = 39,78 mii m3/an:

V  zilnic mediu = 90.8 m3/zi; Q zilnic mediu = 1.051/s: V anual = 33.14mii m3/an:

V  zilnic minim = 75.6 m3/zi: Q zilnic minim = 0.,87l/s: V anual = 27.59mii m3/an.

Functionarea este permanenta: 24 ore/zi. 7 zile/saptamana. 365 zile/an.
Instalatii de captare:
- bransament la reteaua de alimentare cu apa a comunei Unguriu (Dn 100 mm);
- foraj de adancime cu urmatoarele caracteristici tehnice: H=935m, Q=3 1/s, NHs =-45m,
NHd = - 48 m. echipat cu pompa submersibila cu P = 15 kw.
‘Coordonate STEREO 70 captare: X: 421.322: Y: 629.511..
Instalatii de tratare: tratare apei se realizeaza cu Biclosol, manual, in rezervorul de
inmagazinare
Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:
- conducta metalica Dn 100 mm si lungimea de 150 m la reteaua de apa potabila a comunei
Unguriu:
- conducta din PEID Dn 90 mm. SDR 17.6. L. = 50 m. montata subteran, de la foraj la rezervorul
de inmagazinare.
- rezervor de inmagazinare a apei din beton armat de 100 me.
Reteaua de distribute a apei: distributia apei se realizeaza gravitational prin conducte metalice
Dn 30 - 80 mm in lungime de 450 m.
Apa pentru stingerea incendiilor: Apa pentru stingerea incendiilor se asigura din rezervorul de
inmagazlnare de 100 m3. Rezerva intangibila de incendiu este de 54 m3.
Volume de apa asigurate in surse:
Apa asigurata din reteaua de alimentare cu apa a comunei Unguriu si din forajul F:
* in regim nominal: V zilnic =136.19 m3/zi: V anual = 49.70 mii m3/an;
*in regim minim: V zilnic = 94,50 m3/zi; V anual = 34.49 mii m3/an.
3.2 - Evacuarea apelor uzate: apele uzate rezultate de la unitatea spitaliceasca sunt colectate de
o retea de canalizare formata din tuburi din beton cu Dn = 200 mm si dirijate catre statia de
epurare din incinta, cu evacuare finala in statia de epurare a localitatii Unguriu.
Statia de epurare are capacitatea de 189 m3/zi.
Inainte de evacuarea in statia de epurare a localitatii Unguriu apele uzate sunt
dezinfectate.
Namolul rezultat in urma epurarii este deshidratat si predat catre S.C. RER SUD S.A.,
conform Contractului de prestari servicii incheiat intre parti.
La data vizitei la amplasament, statia de epurare a spitalului nu functiona, apele
uzate erau evacuate direct in statia de epurare a comunei Unguriu, aflata in apropiere.

Volume de ape uzate evacuate in reteaua de canalizare a comunei Unguriu:
13 =
v AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU r A AR _
2 Str. Sfantul Sava de la Buzau. nr. 3. Buzau, Cod 120018 _,r% - ):
F-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 023844851 *'ﬁerl,a_"’
‘ Operator de date cu caracter personal. conform Regulamentului (UE) 20162679 ‘




SPITALUL DE PSIHIATRIE SI PENTRU MASURI DE SIGURANTA SAPOCA - SECTIA OJASCA
Autorizatia de Mediu nr. 224 din 22.11.2023

Vzilnic maxim = 108,95 m3/zi:
Vzilnic mediu = 90,8 m3/zi:
Vzilnic minim = 75,6 m3/zi.

Apele meteorice colectate de pe cladirile obiectivului si din incinta amenajata a acestuia,
Se vor scurge gravitational. prin rigole pluviale, pe terenurile adiacente.

Statii de preepurare si epurare finala:

Epurarea apelor uzate se realizeaza cu ajutorul urmatoarelor echipamente si instalatii;
- statie pompare influent la separatorul de grasimi dotata cu electropompa transfer apa bruia la
separatorul de grasimi si senzor de nivel pentru controlul si protectia la mers in gol pompe:
- Separator de grasimi cu desnisipator dotat cu electropompa evacuare nisip:
- bazin de egalizare. omogenizare si pompare la reactoare dotat cu electropompa. senzor de ' vel
pentru control si protectie la mers in gol si mixer submersibil pentru omogenizarea lichidului:
- bloc de epurare mecano-biologic realizat din beton (bazin anoxic) dotat cu mixer submersibil
pentru omogenizarea lichidului:
- bloc de epurare mecano-biologic realizat din beton (bazin aerare) dotat cu electropompe
recirculare namol la anoxic. suflante oxigenare lichid. difuzoare aerare bazin. tuburi flexibile
conexiuni statie de epurare, panou de comanda si automatizare:
bloc de epurare mecano-biologic realizat din beton (bazin decanta™f*tsou electropompe
recirculare namol la aerare si electropompe transfer namol la
- bloc de epurare mecano-biologic realizat din beton (bazin ingrosare namol) dotat cu bazin
ingrosare namol (depozit de namol 5000 i) si electropompa transfer namol la instalatia de
deshidratare:
- unitate dezinfectie cu ultraviolete compusa din instalatie de sterilizare cu ultraviolete:
- unitate de masurare - debitmetru cu sonda termica:
- instalatie de deshidratare namol cu saci filtranti

Fluxul tehnologic
* treapta mecanica: apele uzate colectate de reteaua de canalizare sunt pompate in separatorul de
grasimi dotata cu desnisipator apoi sunt trecute in bazinul de omogenizare.
* treapta biologica: din bazinul de omogenizare apele uzate sunt trecute in treapta biologica
compusa de bazin anoxic. bazin de aerare. bazin de decantare si bazin de ingrosare namol.
Namolul rezultat in urma epurarii este deshidratat in cadrul statiei de epurare se stocheaza in saci
si este predat catre S.C. RER SUD S.A.. conform Contractului de prestari servicii incheit intre
parti.
Dejectiile evacuate periodic din grajdurile de crestere a ovinelor aferente sectorului zootehnic
(asternut adanc). se depoziteaza pe o platforma special amenajata aflata in apropierea grajdului.
unde se stocheaza 6 luni, urmand a fi utilizate dupa mineralizare ca fertilizant pe terenurile
agricole din zona. detinute de catre unitatea spitaliceasca. Dejectiile solide se vor folosi pentru
fertilizarea terenurilor agricole proprii numai dupa analizarea lor din punct de vedere fizico-
chimic, cat si a tuturor prevederilor legale:
3.3 Energie electrica: alimentarea cu energie electrica se realizeaza din reteaua de distributie a
energiei electrice existenta in zona. prin intermediul unui bransament la o linie de 20 kw din
zona si a unui transformator electric de 240 kw: Energia electrica este distribuita ‘catre
consumatorii interni prin intermediul unui tablou electric general. Legatura intre transformatorul
electric si tabloul electric general. pe de o parte si intre tabloul electric general si consumatori.
pe de alta parte. se face prin cabluri electrice aeriene si subterane. [luminatul exterior, al incintei
unitatii, se face cu corpuri de iluminat cu led. montate pe stalpi din beton si dupa caz. pe peretii
exteriori ai unor cladiri:
3.4 Energie termica: Sectia Ojasca detine centrala termica. care deserveste pavilionul
administrativ, prevazuta cu:

* 2cazane Thermostahl -1163 kw si 1160 kw, ce functioneaza pe gaze naturale;

14 m
AN

ESCHIMBARE J£

z|n

Str. Stantul Sava de la Buzau. nr. 3. Buziu. Cod 120018
E-mail: officef@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238 L€
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 20165679 |




SPITALUL DE PSIHIATRIE SI PENTRU MASURI DE SIGURANTA SAPOCA - SECTIA OJASCA
Autorizatia de Mediu nr. 224 din 22.11.2023

Pentru evacuarea gazelor de ardere. centrala termica este dotata cu un cos zidit cu h=15 m.
- centrala termica, care deserveste pavilionul 12, prevazuta cu:

e 1 cazan Thermostahl -291 kw. ce functioneaza pe gaze naturale;
Pentru evacuarea gazelor de ardere. centrala termica este dotata cu un cos cu h=10 m si 35 cm:
- centrala termica, care deserveste pavilionul 10, prevazuta cu:
o ® 1 cazan Thermostahl -116 kw. ce functioneaza pe gaze naturale:
Péntru evacuarea gazelor de ardere. centrala termica este dotata cu un cos cu h=10 m si 35 cm:
- 2 centrale termice IMMERGAS in condensatie, care deservesc sectia NPI; acestea au
puterea de 80 kw.
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii: asistenta
medicala spitaliceasca — spitalul Ojasca asigura spitalizare continua cu durata medie de
spitalizare acuti si cronici: ingrijiri paliative. neuropsihiatrie infantila, cu asistenta psihiatrica
pentru adulti si copii. asistenta medicala de specializata pentru tratament si supraveghere,
consultatii medicale de specialitate:
5. Produsele si subprodusele obtinute - cantititi, destinatie: .-—.
6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitifi), productie: Sectia Ojasca beneficiaza de 1 centrala termica care deserveste
pavilionul 12, prevazuta cu:

e | cazan Thermostahl -291 kw. ce functioneaza pe gaze naturale:
Pentru evacuarea gazelor de ardere, centrala termica este dotata cu un cos cu h=10 m si 35 cm:
- centrala termica, care deserveste pavilionul 10, prevazuta cu:

e | cazan Thermostahl -116 kw. ce functioneaza pe gaze naturale:
Pentru evacuarea gazelor de ardere, centrala termica este dotata cu un cos cu h=10 m si 35 cm:
- 2 centrale termice IMMERGAS in condensatie, care deservesc sectia NPI; acestea au
puterea de 80 kw.
7. Alte date specifice activitiatii: (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar nu
intra pe procedura de autorizare) 8623 — activitati de asistenta stomatologica;
8. Programul de functionare — 24 ore/zi. 7 zile/saptamana, 365 zile/an.
I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu):
APA: Apele uzate rezultate de la unitatea spitaliceasca sunt colectate de o retea de canalizare
formata din tuburi din beton cu Dn = 200 mm si dirijate catre statia de epurare din incinta, cu
evacuare finala in statia de epurare a localitatii Unguriu.

Statia de epurare are capacitatea de 189 m3/zi.

[nainte de evacuarea in statia de epurare a localitatii Unguriu apele uzate sunt dezinfectate.

- separator de grasimi la bucatarie:
SOL: - platformele sunt betonate. exista spatiu amenajat corespunzator:
- pubelele pentru colectarea deseurilor menajere sunt depozitate pe suprafete betonate:
- recipienti din polipropilena prevazuti cu sistem de inchidere definitiva pentru colectarea
deseurilor medicale intepatoare/taioase si a celor anatomo-patologice;
- cutii de carton speciale pentru colectarea deseurilor medicale infectioase inscriptionate.
In cazul scurgerilor accidentale se va folosi material absorbant pentru stoparea patrunderii
poluantilor in sol:

- o platforma special amenajata aflata in apropierea grajdului pentru gunoi grajd:
AER:- Centralele termice: pentru evacuarea gazelor arse. centralele termice sunt dotata cu cos de
evacuare gaze de arderé specificate mai sus:

- Bucatarie spitalului este dotata cu o linie electrica de preparare hrana;

15

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAUC Y
Str. Sfantul Sava de la Buzau. nr. 3. Buzau, Cod 120018 ‘